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بالکنهایزمستانی
بــا افزایش جمعیــت و گســترش زندگی 
شهرنشینی، افراد بســیاری آپارتمان ها را 
به عنوان محل سکونت خود برگزیده اند. ایجاد 
یکسری تغییرات مثل نگهداری گل در بالکن 
در زمستان یا سایر ماه های گرم سال می تواند 
فضای دلگیر آپارتمان ها را به یک محیط پویا و 
دل انگیز تبدیل کند. اما نگهداری گل در زمستان 
نسبت به فصل تابستان بسیار متفاوت است 
زیرا زمستان روزها کوتاه تر، شب ها طولانی تر و 
سردتر می شوند که این تغییرات آب و هوایی بر 

نحوه رشد گل ها و گیاهان تأثیر مستقیم دارد.

نگهداری گل در زمستان
نگهداری گل در بالکن در زمستان نیازمند رعایت 
یکسری اصول اســت تا گل ها بتوانند به خوبی 
رشد کرده و فضای خانه شما را زیباتر کنند. این 

موارد عبارت است از:
  عایق کاری گلدان: اگر قصد نگهداری گل در 
بالکن در زمستان را دارید، گیاهان مقاوم مانند 
دلفینیوم، گل صد تومانی، فلوکس، شمشاد، هدر 
و رز کریسمس معمولا در زمستان که هوا بسیار 
سرد و خشک اســت، به خوبی زنده می مانند، 
از این رو بــرای نگهداری در زمســتان انتخاب 
خوبی خواهند بود. با این حال، زمانی که آنها در 
گلدان کاشته می شوند، کار ممکن است کمی 
مشکل شــود. دلیل این امر این است که وقتی 
این گیاهان در گلدان ها و باکس های مخصوص 
قرار می گیرند، فقط با یک لایه نسبتا نازک خاک 
احاطه می شــوند. هنگامی کــه درجه حرارت 
تا حد زیادی کاهش می یابــد، این خطر وجود 
دارد که این گیاهــان در اثر یخ زدگی درصورت 
عایق کاری نامناســب بمیرند. شما با پیچاندن 
گلدان های خود در مواد مناسب می توانید از این 
امر جلوگیری کنید. به عنوان مثال، یک گزینه 
خوب برای این کار، پوشش حباب دار است. وجود 
حفره های هوا در پوشش حباب دار از گلدان گیاه 
محافظت می کنند. هرچه لایه های بیشتری دور 
گلدان بپیچید، بهتر است. اما مراقب باشید که 
این پوشش فقط برای گلدان ها بوده و مسیری 
برای تنفس گیاه ندارد. اگر آن را به اشتباه دور 
گیاهان بپیچید، ممکن است به آنها آسیب برسد. 
در این مورد، یک گزینه مطمئن تر عایق کاری 
گیاهان با اســتفاده از مواد طبیعی است مانند 
نی، پشــم و الیاف زغال ســنگ. از ایــن مواد 
می توان برای نگهداری گل در زمستان استفاده 
کرد. مورد دیگری که بــرای نگهداری گیاهان 
اهمیت دارد، ســوراخ های زهکشــی گلدان ها 
است که همیشه باید عاری از انسداد باشند. اگر 
سوراخ های زهکشی مسدود شوند، بعد از مدتی 
باعث یخ زدگی گیاه خواهند شد و تحت شرایط 
خاصی این امر می تواند منجر به غرق شدن خاک 
نیز شود. اگر گلدان ها مستقیما روی کف بالکن 
قرار گیرند، این امر می تواند به ســرعت اتفاق 
بیفتد. بنابراین بایــد اطمینان حاصل کنید که 
بین گلدان ها و کفپوش های بالکن فاصله وجود 
دارد. به عنوان مثال، می توانید بلوک های چوبی یا 
سرامیکی را زیر پایه گلدان ها قرار دهید. استفاده 
از گلدان های ســفالی )یا گلدان هایی از جنس 
خاک رس( بیهوده اســت، زیرا آنها نمی توانند 
گل ها و گیاهان را در دماهای بالا محافظت کنند. 
این نوع گلدان ها بیشتر برای فصل های گرم سال 
مناسب هستند. مورد دیگری که در نگهداری 
گل در بالکن در زمســتان اهمیت دارد، آبیاری 
به موقع آنها است. در این فصل باید هر 2یا 3هفته 

یک بار گیاهان را آبیاری کرد.

  یافتن مکان مناسب برای محل قرارگیری 
گلدان ها: دما یک عامــل مهم و تعیین کننده 
برای نگهداری گل در بالکن در زمســتان است. 
دما معمولا باید بین 5تا 10درجه ســانتی گراد 
باشد. آن دسته از گیاهانی که ترجیح می دهند 
در طول زمستان بخوابند نیز بسته به نیازهای 
اولیه خود به نور کافی و هوای تازه نیاز دارند. پس 
اگر دمای شهر شما در زمستان از 5درجه کمتر 
می شود، بهتر است برای مدتی جای گلدان های 
خود را تغییر دهید. البته این را هم درنظر داشته 
باشید که اتاق های نشیمن نیز به دلیل استفاده 
از سیستم های گرمایشی، محل مناسبی برای 
این گلدان ها نخواهند بود. پس گلدان ها را برای 
مدتی در اتاق هایی نگه دارید که از شوفاژ در آن 
استفاده نشده و نسبت به سایر بخش های خانه 

خنک تر است.
  توجه به مسیر باد در بالکن ها: توجه به 
میزان و جهت باد بــرای نگهداری گل در بالکن 
در فصل زمستان بســیار اهمیت دارد. پس اگر 
گلدان ها در مسیر باد شدید هستند، فورا فکری 
برای این موضوع بکنید. همچنین اگر در طبقات 
بالا سکونت دارید و جلوی واحد شما حفاظ خوبی 
قرار ندارد، احتمال شدت باد بیشتری خواهید 
داشت. توجه داشته باشید که بادهای گرم خشک 
می توانند به سرعت گیاهان شما را خشک کنند؛ 
پس بهتر است از یک توری سیمی استفاده کنید 

تا بتواند به عنوان مانعی در برابر بادها عمل کند.

نکته

بندکفشهایتراخودتببند
یکی از مهم ترین مواردی که 

باید در تربیت فرزندان مورد گزارش
توجــه قــرار داد، آموزش 
مسئولیت پذیری به آنهاست؛ موضوع بسیار 
مهمی که نقشی اساسی در دوران بزرگسالی 
کودکان داشــته و نوع و کیفیت تعاملات 
شخصی،  خانوادگی و اجتماعی شان را رقم 
می زنــد. از همان ســنین پاییــن باید 
مسئولیت های کوچک و البته متناسب با 
توانایی کودکان به آنها سپرد تا برای سنین 
بالاتر به آن عادت کنند و خودشان را موظف 
به انجام دادن آن بدانند. آموزش مسئولیت، 
از همان امور شــخصی و مشــارکت در 

فعالیت های خانه آغاز می شود. 

کودکان از حدود 2 سالگی تمایل دارند برخی 
امورشان را به تنهایی انجام دهند، قطعاً نباید با 
این تمایل مخالفت کرد هرچند که شــاید در 
برخی موارد نیازمند مراقبت والدین باشند اما 
از همین سن و با تشویق و ترغیب آنها آهسته 
آهســته می توان همین روند را تا سنین بالاتر 
ادامه داد. مسئولیت جمع آوری وسایل و مرتب 
کردن اتاق، آب دادن به گلدان ها، چیدن سفره 
غذا، جمع آوری لباس و ظروف شسته شــده و 
حتی مشارکت در آشپزی از جمله مواردی است 
که می توان به مرور به فرزندان سپرد و اجرای 
به موقع را از آنهــا مطالبه کرد.آنچه در آموزش 
مســئولیت پذیری به کودکان و مطالبه گری 
والدین در انجام امور خانه مهم است توجه به این 
موضوع است که مسئولیت های کوچک امروز 
و در چارچوب خانه و خانواده، فرزندان را برای 
مسئولیت پذیری در جامعه، زندگی زناشویی، 
محیط شغلی و... تربیت کرده و آنها را متعهد به 

انجام مسئولیت بار خواهد آورد.

ترغیب فرزندان به پذیرش مسئولیت
نحوه سپردن مســئولیت به فرزندان، موضوع 
مهمی در این مسیر اســت. از آنجا که پذیرش 
مسئولیت، سختی و انجام دادن کار را به دنبال 
دارد،  بسیار مهم است که والدین از دوران کودکی 
چطور و با چه ادبیات و آهنگ کلامی، کودکان 
خود را به پذیرفتن مسئولیت و انجام امور مختلف 
دعوت کنند. این آهنگ کلام و نوع ادبیات والدین 
است که منجر به مقاومت یا عدم مقاومت فرزندان 
در برابر پذیرش مســئولیت می شــود. فرحناز 
کیان ارثی، روانشــناس تربیتی و عضو آکادمی 
روانشناسی کانادا معتقد است:» هنگامی که پدر و 
مادرها با تحکم، نامهربانی و تندخویی درخواست 
خود را مطرح و مسئولیتی را متوجه فرزندانشان 
می کنند؛ بچه ها بیش از آنکه بخواهند آن کار را 
انجام دهند، سعی در قرار گرفتن مقابل والدین 
و به نوعی مخالفت با آنها خواهند داشت.در واقع 
موضوع جلب همکاری، موضوع بســیار مهمی 

است. چون نمی توان هیچ مسئولیتی را به زور 
به کودک واگذار کرد؛ مگر آنکه از طریق جلب 
همکاری و مشــارکت صورت پذیرد.« در واقع 
مادر و پدرها باید بتوانند بــه فرزند خود انگیزه 
لازم را بدهند و شوق و اشتیاق لازم را در او ایجاد 
کنند. نحوه ادبیات و احترام والدین و همچنین 
انعطاف پذیری آنها می توانــد دراین خصوص 

بسیار تأثیر گذار باشد.

رابطه تأثیر گذار در مسئولیت پذیری
 به گفته این روانشــناس، نکته مهــم دیگر آن 
است که توجه داشته باشــیم هر کودکی برای 
گرفتن مسئولیت به شــیوه خود عمل می کند. 
مســئولیت پذیری هم چیزی نیست که آسان 
باشــد و همه آن را دوست داشــته باشند چون 
معمولاً زحمتی را متوجه فــرد خواهد کرد. اما 
معمولاً وقتی بچه ها برای پذیرش مســئولیت 
مخالفت می کنند و شــانه از انجــام آن خالی 

می کنند بسیاری از پدر و مادرها سعی می کنند 
با رویکردهای تنبیهی نادرستی مانند سرزنش یا 
مقایسه فرزند خود را ترغیب کنند که حتماً آن 
کار را انجام دهد.درصورتی که پدر و مادرها باید 
آگاهی داشته باشند اگر فرزندشان با رعایت موارد 
و مراحل لازم باز هم از انجام مسئولیت خود سر 
باز زند چه کارهایی باید انجام دهند و چگونه باید 
رفتار کنند که بتوانند فرزندشان را به همکاری 
جلب کنند. کیان ارثی می گوید:»مهم ترین کار 
برای پیدا کردن علت مقاومت کودکان در برابر 
انجام وظایف شــان آن اســت که توجه داشته 
باشــیم وقتی بچه ها مســئولیت انجام وظایف 
خود را برعهده نمی گیرند والدین باید با افزایش 
میزان آگاهی خود بتوانند علت آن را تشخیص 
دهند. البته بخشــی از آن هم به روابط والدین 
و فرزنــدان برمی گردد.یعنی وقتــی والدین با 
فرزندان خود تعامل خــوب و همچنین اوقات 
مشترکی ندارند، مشغله شــان خیلی زیاد است 

و زمان زیادی برای آنهــا نمی گذارند بچه ها هم 
توجهی به درخواست والدین خود ندارند.بنابراین 
نداشتن تعامل مثبت والدین با فرزندانشان به هر 
دلیلی که باشــد باعث دلسردی بچه ها می شود 
و به این ترتیب نمی توانیم انتظار داشته باشیم 
مسئولیت پذیر باشند. عوامل محیطی و آموزشی 
هم در شکل گیری مسئولیت پذیری کودکان مؤثر 
است.« به عبارت دیگر اجتناب از سهل انگاری، 
داشتن اطلاعات و آگاهی های لازم و همچنین 
نوع فرزندپروری والدین نقش زیادی در چگونگی 
شکل گیری احساس مسئولیت در کودکان دارد.

بچه های مسئولیت گریز
با توجه به موارد گفته شــده، والدین فرزندانی 
که زیر بار مسئولیت نمی روند نباید تصور کنند 
فرزندشان تنبل و بی خیال اســت یا موضوع 
مسئولیت پذیری امری ذاتی اســت. در واقع 
این والدین نیازمند اصــلاح نگرش بوده و باید 
خودشــان برای ایجاد حس مسئولیت پذیری 
در فرزندشــان اقدامــی انجام دهنــد. البته 
به گفته کیان ارثی باید ضمــن آگاهی از موارد 
تأثیر گذار در ایجاد این حس این را هم بدانند 
که در دوره های سنی مختلف فرزندشان، چه 
انتظاراتی می توانند از آنها داشته باشند.بنابراین 
شناخت توانایی های کودکان و همچنین زمان 
و موقع دادن مســئولیت به آنها موضوع بسیار 
مهمی است که باید به تدریج از کودکی آغاز و به 
مرور نیز بیشتر شود. کیان ارثی می گوید:»بعضی 
والدین گمان می کنند بهتر اســت در کودکی 
به فرزند خود مســئولیت ندهند تــا به دوران 
نوجوانی برسد. درصورتی که وقتی آنها اینگونه 

عمــل می کننــد نمی توانند 
انتظار داشته باشند فرزندشان 

مسئولیت پذیر بار بیاید.«

چند نکته کلیدی برای سپردن مسئولیت به فرزندان
 سپردن مسئولیت به کودکان را از کارهای کوچک و ساده و البته متناسب با 
سن شان آغاز کنید.انجام این امور حس خوشایند توانمندی را در آنها ایجاد 

کرده و به مرور برای کارهای پیچیده تر آماده می شوند.
  بعد از انجام مســئولیت،  نسبت به سن و ســالش او را تشویق کنید. 

پاداش های کلامی تأثیر بسیاری در ترغیب او دارند.
  بر نحوه بیان و ادبیات خود برای مشارکت خواستن و دادن مسئولیتی به 
فرزندتان دقت کنید. ادبیات و لحن تند و نامناسب،  او را به لاک دفاعی فرو 

برده و مسئولیتی به عهده نخواهد گرفت.
  برای فرزند خود وقت گذاشته و تعامل مثبت و سازنده با او داشته باشید، 

چنین والدینی فرزندان مسئولیت پذیر بیشتری دارند.
  متوجه سپردن عواقب زودهنگام مسئولیت به فرزندتان باشید. برخی 
والدین بدون توجه به سن و سال و توانایی فرزندشان از آنها انتظار دارند. این 
مسئله موجب بروز اضطراب در کودکان خواهد شد و مشکلات عدیده ای را 

ایجاد خواهد کرد.

  راه های مسئولیت گریزی فرزندتان را هوشمندانه ببندید. »بلد نیستم« 
 جمله متداولی برای گریز از به عهده گرفتن مسئولیت است.با آموزش دادن 

این امور یکی از راه های رایج گریز از مسئولیت را مسدود کرده اید.
  سپردن برخی مسئولیت ها به فرزندان مرحله ای است. آنها را باید طی این 

مراحل همراهی کرد تا به خوبی کار را یاد گرفته و از پس آن برآیند.
  به فرزندتان یادآور شوید که مسئول انجام دادن یا ندادن وظیفه سپرده 
شده، است. او باید بیاموزد مسئولیت رفتارهایش را به عهده گرفته و آن 
را جبران کند. به عنوان مثال باید حواســش را جمع کند و خود را مسئول 
به همراه بردن وســایل مورد نیازش به مدرسه باشد. شما قرار نیست این 
مسئولیت را به عهده بگیرید. اگر یک مرتبه بابت جا گذاشتن وسیله اش 
مورد بازخواست قرار گرفت، می آموزد که به خوبی مسئولیت آن را بپذیرد.

  فرزندتان را برای انجام ندادن مسئولیت محوله، سرزنش یا مقایسه نکرده 
و با تندی با او رفتار نکنید. باید با او آرام گفت وگو کرد و البته تنبیه متناسبی 

مانند محروم کردن موقت از یک علاقه مندی برایش درنظر گرفت.

ته
نک

سپردن مسئولیت های کوچک به کودکان، آنها را برای پذیرش مسئولیت های اجتماعی و بزرگ تر آماده می کند 

هوای آلوده را با رسم شکل توضیح دهید
چگونه به سوالات کودکان پاسخ دهیم؟

پاییز و زمستان که می شود جان می دهد که دست بچه ها را بگیریم و روی برگ ها 
بدویم و با صدای خش خش شان کیف کنیم و برف به سمت هم پرت کنیم... اما 
سال هاست با شروع روزهای سرد، هوای آلوده هم به شهرها هجوم می آورد و 
مجبوریم برای حفظ سلامتی فرزندان مان به خانه پناه ببریم و تمام این لحظات 

خوش را فقط در ذهن مان تصور کنیم.

این روزها که مدارس گاه و بی گاه به دلیل آلودگی هوا تعطیل می شود، بسیاری دچار 
سردرگمی و اختلال در روند زندگی می شوند. به خصوص مادرانی که شاغل هستند 
و نمی دانند با کودکانی که مهد و مدرسه شان تعطیل است و مدیرانی که توقع دارند 
آنها سر کار حاضر باشند و حمایتی که برای نگه داشتن فرزندانشان ندارند... چه کنند.
این میان اما پاسخ به سؤالات بی پایان بچه ها شاید یکی از سخت ترین کارها باشد. 
مامان آلودگی هوا یعنی چه؟! چرا هوا آلوده می شــود؟! چــی کار کنیم هوا تمیز 
بمونه؟ چرا تو هوای آلوده نمی توانیم از خانه بیرون برویم؟ چرا مدرســه ها همه اش 
تعطیل می شوند؟ چرا باید کلاس آنلاین داشته باشیم؟ اگر ماشین نبریم هوا تمیز 

می شود؟... .

شاید در لحظه ای که وسط کلی چه کنم گیر کرده ایم، این سؤالات بی پایان فرزندمان 
کلافه مان کند و عصبانی شویم ولی یادمان باشد این کودکان همان افرادی هستند که 
فردای سرزمین مان را زندگی می کنند و اگر امروز پاسخ درستی برای این سؤالات شان 
بیابند می توانند گامی برای دســتیابی به هوای تمیز بردارند. روزی که همین نسل 
یاد بگیرند با هوا و زمین دوست باشند حتما دنیای پاک تری خواهیم داشت. به خاطر 
فرزندان مان هم که شده پاسخ این ســؤالات را زندگی کنیم و عملا دوست داشتن 

زمین و هوا را به کودکان مان بیاموزیم.
  خوب اســت پیش از هر چیز اهمیت هوا و نفس کشــیدن را به کودک بیاموزیم. 
می توانیم از او بخواهیم نفس عمیق بکشد و جریان هوا در بینی و شش هایش حس 
کند. بعد از او بخواهیم بادکنکی را باد کند تا با مفهوم هوا واضح تر و قابل درک تر آشنا 
شود. بازی دیگر این است که از کودک مان بخواهیم نفسی عمیق بکشد و آن را در 
سینه حبس کند. می توانید بشمارید که تا چند ثانیه می تواند نفسش را نگه دارد. به 
این ترتیب او به طور ملموس درک می کند که بدون هوا زندگی غیرممکن خواهد بود. 
برای کودکان بالای 5ســال می توانید با جزئیات بیشتری درباره دم و بازدم توضیح 

بدهید.

  یک کاغذ بزرگ بردارید و درباره عواملی که خودتان و کودک تان حدس می زنید 
باعث آلودگی هوا می شود گفت وگو کنید. اگر کودک تان سواد دارد می توانید با هم 
این عوامل را حتی اگر درست حدس نزده اید بنویسید و اگر سواد ندارد می توانید آنها 
را نقاشــی کنید. می توانید کم کم درباره کارخانه ها، ماشین ها، فاضلاب، کودهای 

شیمیایی و دیگر عوامل آلوده کننده هوا بسته به سن کودک تان اشاره کنید.
  چشم های تان را ببندید و تصور کنید در شهر با فرزندتان راه می روید حالا بگویید 
هوای کجاها تمیز و دلپذیر اســت و هوای کجا آزاردهنده و ناخوشایند. مثلا هوای 
کنار سطل زباله ها، هوای ایستگاه اتوبوســی که اتوبوس ها در آن روشن مانده اند، 
هوای آشــپزخانه ها و... به این ترتیب با مفهوم هوای مطلوب و هوای آلوده بیشــتر 

آشنا می شوند.
  حالا وقت پیدا کردن راه حل است. روزهایی که هوا آلوده نیست، دست بچه های مان 
را بگیریم و برای رفتن به مدرسه یا مهمانی و... از وسایل نقلیه عمومی استفاده کنیم.

  گاهی همراه فرزندان به کوه و دشت و هرکجا که ردی از طبیعت خوش آب و هوا 
دارد سر بزنید تا تفاوت هوای آلوده شهر با هوای تمیز و بکر طبیعت را عمیقا درک 
کند و وقتی می گوییم می خواهیم برای داشــتن هوای تمیز تلاش کنیم دلیلش را 

متوجه شود.
  از بچه ها بخواهیم تخیل کنند و کارخانه ها، اتومبیل ها، کودها و وسایلی اختراع 
کنند که کمترین آلودگی را داشته باشند. از راه های عجیب و غریب و گاه خنده داری 
که به ذهن بچه ها می رسد هیچ وقت غافل نشوید این فکرها اگر خوب پرورش یابند و 

هدایت شوند قطعا نجات دهنده خواهند بود.
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